

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động trên địa bàn huyện Hóc Môn

Căn cứ Kế hoạch số 5080/KH-UBND ngày 29/12/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động trên địa bàn Thành phố;

Nhằm triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2023) kịp thời, thống nhất, hiệu quả trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời việc tổ chức thi hành Luật Cảnh sát cơ động và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn huyện Hóc Môn.

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho lực lượng Công an, các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn trong việc tổ chức, phối hợp thực hiện các hoạt động, các nhiệm vụ cụ thể được phân công theo nội dung kế hoạch để Luật Cảnh sát cơ động được triển khai thi hành thống nhất, đồng bộ, kịp thời đảm bảo hiệu quả tiết kiệm và phù hợp với đặc điểm, tình hình địa bàn huyện.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý và thi hành Luật Cảnh sát cơ động. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức và cá nhân trên địa bàn huyện trong việc thi hành Luật Cảnh sát cơ động.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân huyện, sự phối hợp, chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động và các văn bản quy định chi tiết thi hành.

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan ở các cấp phải tích cực, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

- Các lực lượng trực thuộc Công an huyện; các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết, có lộ trình cụ thể để bảo đảm kể từ ngày 01/01/2023, Luật Cảnh sát cơ động được tổ chức thi hành đầy đủ, thống nhất, đồng bộ trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

Giao Công an huyện chủ trì cấp phát tài liệu, tuyên truyền, phổ biến Luật cho cán bộ, chiến sĩ thuộc Công an huyện; phân công lực lượng tham gia các lớp tập huấn chuyên sâu về Luật Cảnh sát cơ động và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Cảnh sát cơ động cho cán bộ lãnh đạo chủ chốt, báo cáo viên pháp luật thuộc Công an huyện khi Công an Thành phố tổ chức.

2. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong việc triển khai Luật Cảnh sát cơ động

- Các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã – thị trấn và các cơ quan, tổ chức liên quan trên địa bàn huyện trong phạm vi chức năng nhiệm vụ, tổ chức triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động tại cơ quan, đơn vị mình.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên phối hợp với lực lượng Công an huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát cơ động trong đoàn viên, hội viên, nhân sĩ, trí thức, các giới, chức sắc, chức việc tôn giáo và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện phối hợp với Công an huyện, các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Cảnh sát cơ động và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật

Công an huyện phối hợp Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức rà soát các quy định pháp luật có liên quan đến Luật Cảnh sát cơ động, đề tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

4. Tham gia xây dựng văn bản quy định chi tiết, biện pháp thi hành Luật Cảnh sát cơ động

Công an huyện chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia góp ý dự thảo các văn bản gồm:

- Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Cảnh sát cơ động theo trình tự, thủ tục rút gọn, thời gian trình;

- Thông tư quy định quy trình xây dựng và thực hiện phương án của Cảnh sát cơ động;

- Thông tư quy định quy trình hoạt động tuần tra, kiểm soát của Cảnh sát cơ động;

- Thông tư quy định về hệ thống tổ chức của Cảnh sát cơ động;

- Thông tư quy định về tuyển chọn công dân vào Cảnh sát cơ động và bố trí, sử dụng cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát cơ động;

- Thông tư quy định phù hiệu, giấy chứng nhận công tác đặc biệt, trang phục huấn luyện, trang phục chiến đấu của Cảnh sát cơ động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an huyện chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Luật Cảnh sát cơ động; định kỳ hàng năm tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện Luật Cảnh sát cơ động theo đúng quy định; chỉ đạo các đơn vị Công an trực thuộc triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động và các văn bản hướng dẫn thi hành. Chủ động nghiên cứu, đề xuất Công an Thành phố và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động trên địa bàn huyện.

2. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn tổ chức triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động tại cơ quan, địa phương mình bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí. Báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Công an huyện – Đội Cảnh sát giao thông – trật tự) kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

3. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp Công an huyện và các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã – thị trấn tham mưu, đề xuất đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch này theo phân cấp ngân sách hiện hành trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

4. Giao Công an huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn và các cơ quan có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nội dung Kế hoạch theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vấn đề vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo giải quyết. / *Ha*

Nơi nhận: *Đ.Đ.*

- Văn phòng UBND TP;
- Công an Thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBND huyện: CT, các PCT;
- Các đơn vị được phân công;
- Thủ trưởng các phòng ban, trung tâm thực hiện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện: CVP các P.CVP, CV-Nhân;
- Lưu: VT, CA(02b).N.90b. *W*

CHỦ TỊCH



Dương Hồng Thắng